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ОБРАЗЫ ЗОСИМЫ И ФЕРАПОНТА: ДУХОВНО-ТВОРЧЕСКИЙ ДИАЛОГ

Ф.М. ДОСТОЕВСКОГО И В.В. РОЗАНОВА

Резюме

Данное исследование посвящено менее исследованной области в творчестве

Достоевского, которая касается двух образов в романе «Братья Карамазовы»,

представленных в свете размышлений В. Розанова. Следовательно, данные образы

рассматриваются не только в рамках романа Достоевского, но и как мифологемы в

религиозном и метафизическом аспекте проблемы. В осветлении данного вопроса

очень важно обогащение данной темы разными значениями и толкованиями, которые

перерастают рамки эпохи создателя. В дискурсе указанной темы Розанов указывает на

синтез высшего уровня, которым преодолевается разобщенность в художественном и

религиозном мире Достоевского.

Предложенная тема позволяет охватить художественный (образы в романе

«Братья Карамазовы»), религиозный (два типа служения и мировосприятия),

метафизический (борение и синтез двух струй) аспекты, что является одной из

важнейших тем как для Достоевского, так и для Розанова. Главная тема исследования

– это разные представления о миссии церковного служителя, но и вопрос вечного

борения двух противоположных идеалов, которые являются нерасчленимыми

составляющими в истории христианства и бытия в целом.

Основная цель – показать соотношение этих образов не только в сценах, в

которых они непосредственно участвуют, но и представить генезис и сплетение их

идей в поэме о Великом инквизиторе. В творении Ивана даются темы в заостренной

диалектической форме, поднимающей проблематику образов Зосимы и Ферапонта на

иной религиозный и философский уровень, на котором происходит соотношение

противоположных, но обуславливающих и притягивающих друг друга явлений.

Рассматривается фанатизм веры и беспощадность в обличении всех

инакомыслящих, что приводит к одностороннему вытеснению других сторон истины

и установлению лжи. В образе Ферапонта, который находится в одном шаге от

введения инквизиции, показано заострение аскетического монашества, и в его явлении

Розанов видит действенную и действительную силу церкви, которая может требовать

религиозную самоотдачу, прикрывающую эгоистическую идеологию. В концепции

Зосимы христианство обращено к человеку, и здесь нет места разъединению между

человечеством и Христом: старец проповедует Христа для человека и в человеке. В

благословляющем идеале Зосимы не акцентируется скорбное состояние человека, а

его способность побороть грех. В представлении Зосимы человек, вкусивший грех,

постоянно пребывает в милости Творца, для Которого отвергнутых и быть не может.

С одной стороны, проводится параллель между подвигом здорового

христианского смирения и гордыней, прикрывающейся смирением в случае

Ферапонта, и, с другой стороны, отмечается расхождение между провозглашаемыми

высокими христианскими заветами и их страшной подменой, которая оскверняет

высокий идеал. В данном месте рассматривается идея духовного подвига и

насильственного навязывания подвига другим, который легко становится бременем

для угнетаемого и грехом для того, кто его навязывает. Линию ферапонтовской

нетолерантности можно проследить в разных явлениях, в том числе и во взвинченных

революционных деятелях, в ореоле неприкосновенности и фанатической неистовости

боровшихся за идеи, которые являлись прикрытием болезней и эгоистических целей.

Развивая данный тезис, очень важно будет показать положение «твари» и ее

связь с Творцом, что весьма важно для темы «маленького человека» в рамках

соотношения двух струй внутри христианства. Разбирается вопрос искупления и

спасения «маленького человека», исходя из чего исследуются темы «благодати»,

«сокрушения» и «прощения».

В основной корпус диссертации входит «Пятикнижие» Достоевского,

«Дневник писателя», письма Достоевского. Для данной темы важны произведения

Розанова «О понимании», «Легенда о Великом инквизиторе», «Около церковных

стен», «В темных религиозных лучах», «Сахарна», «Мимолетное», «Уединенное»,

«Опавшие листья», «Апокалипсис нашего времени». Учитывая религиозно-

философскую насыщенность данной темы, представляется необходимым привлечь

богатый корпус текстов русских богоискателей и западной философии.

Методология соответствует особенностям и трансдисциплинарной

направленности исследования. Герменевтический подход позволит использовать

достижения западной философии и русской религиозно-философской мысли в

процессе разработки определенных вопросов. Феноменологический подход Гартмана,

основывающийся на присутствии разных слоев и их связанности в тексте, необходим

для целостного исследования данной темы. В диссертации учитываются установки из

работ Адорно, в которых рассматривается ослабление силы предрассудков, а также

пересматривается святоотеческая непогрешимость, при учете динамики и

конфликтного взаимоотношения всеобщего и единичного.

Ключевые слова: Ф.М. Достоевский; В.В. Розанов; диалог; Зосима; Ферапонт;

христианство; диалектика.

Научная область: литература, русская литература, сравнительное

литературоведение.

Узкая научная область: русская литература XIX века; русская литература XX

века, русская религиозная философия.

УДК:

ЛИКОВИ ЗОСИМЕ И ФЕРАПОНТА: ДУХОВНО-СТВАРАЛАЧКИ

ДИЈАЛОГ Ф.М. ДОСТОЈЕВСКОГ И В.В. РОЗАНОВА.

Резиме

Ово истраживање се односи на мање истражену област у стваралаштву

Достојевског, а то су ликови у роману „Браћа Карамазови“, који су постали предмет

дубљег проматрања В. Розанова. Полазећи од ових претпоставки, наведени ликови се

анализирају не само у оквирима романа „Браћа Карамазови“, већ се сагледавају као

митологеме уз метафизички и религиозни аспекат проблема. У расветљавању овог

питања од великог је значаја обогаћивање дате теме разним значењима и тумачењима

који надживљавају и превазилазе оквире епохе њиховог творца. У дискурсу поменуте

теме Розанов указује на синтезу вишег реда којом се превазилази распад веза у

књижевној и духовној равни Достојевског.

Предложена тема допушта да се обухвати књижевни (ликови у роману „Браћа

Карамазови“), религиозни (два типа свештенства и погледа на свет) и метафизички

(борба и синтеза двеју струја) аспекат, што представља један од важнијих проблема

како за Достојевског, тако и за Розанова. Главна тема истраживања обухвата различите

представе о мисији подвижника, али и вечиту борбу двају супротних идеала, који

представљају нераскидивe чиниоце у историји хришћанства и људског постојања.

Показан је верски фанатизам и страственост у дискредитацији свих

неистомишљеника, што доводи до изопштавања других страна истине и утврђивања

„обмане“. У лику Ферапонта, који је на један корак од увођења инквизиције, даје се

максималистичко схватање аскетског монаштва, и у његовој појави Розанов ће видети

активну и стварну снагу цркве која може захтевати религиозно изгарање, те да њиме

прикрива егоистичку идеологију. У Зосимовој концепцији хришћанство је окренуто

човеку и у њему нема раздвајања Христа и човечанства: старац проповеда да Христос

постоји за човека и у човеку. У благосиљајућем идеалу Зосиме у човеку се не

наглашава ојађеност, већ његова способност да се издигне из греха. У учењу Зосиме

иако је човек окусио грех, он се увек налази у милости Творца, Који, по његовом

веровању, не искључује из Свог круга ниједно живо биће.

Са једне стране, даје се паралела између подвига, који се огледа у здравом

хришћанском смирењу, и таштине, прикривене смирењем, као у случају Ферапонта, и,

са друге стране, дискрепанце између утврђених, узвишених хришћанских завета и

њихове имитације која доводи до још већег посрнућа и пада. У средишту интересовања

је духовни подвиг и насилно наметање подвига другима, што постаје велико бреме за

оног од кога се он тражи и грех за оног ко га намеће. Линију нетрпељивости Ферапонта

можемо уочити у различитим појавама, укључујући и наоштрене револуционарне

делатнике, који се неприкосновено и фанатично боре за идеје, често њима

прикривајући моралну девијацију и егоистичке амбиције.

Основни циљ је да се покаже компарација ових ликова не само на основу сцена

у роману у којима су они непосредни учесници, али да се укаже на генезу и преплетање

њихових концепција у поеми о Великом инквизитору. У творевини Ивана се, сматра

Розанов, дају теме у заоштреној дијалектичкој форми, која проблематику Зосиме и

Ферапонта подиже на виши религиозни и филозофски ниво, где се уочава однос у

којем су противречности узајамно повезане и условљене.

Ради бољег аргументовања дате тезе неопходно је сагледати положај «твари» и

њен однос према Творцу, што је свакако битно за тему «малог човека» у оквиру борбе

двеју струја унутар хришћанства. Поставља се питање могућности искупљења и

спасења за „малог човека“, при чему су битне теме „благодати“, „скрушености“ и

„праштања“.

У основни корпус дисертације улази «Петокњижје» Достојевског, „Дневник


[…]


явлений христианского мира, как инквизиция, которую Достоевский описал в романе

«Братья Карамазовы». Помимо этого, в поэме скрещиваются две мифологемы

христианского мира, представленные в образах Зосимы и Ферапонта, и получившие

развитие в постулатах Великого инквизитора. В образе инквизитора, как и в образе

Ферапонта, гордость сочетается с пантократорством и одновременно лелеется любовь

к человечеству, которая сливается с презрением и мыслью о его зыбких силах. Слова,

которые Розанов посвящает образу инквизитора, можно применить и к Ферапонту:
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«Вдали, как в перспективе, показывается какое-то странное отношение к народу, к

миллионам пасомых душ: в этом отношении есть, несомненно, тревожная забота, т.е.

уже любовь, и вместе презрение, и какой-то обман, что-то скрытое». (Р1 1, 75; курсив

Розанова). С другой стороны, инквизитор, перенимая некоторые идеи Зосимы,

становится «ответчиком за грех людской», однако с этим «несением креста» за все

человечество у него сопряжено чувство избранности, которое легко приводит к

самовозвышению, как носителя тайны, требующего к себе благоволения.

Встречи Зосимы и Ферапонта с прихожанами открывают несколько типов

«просящих», «маленьких» и «скорбящих». Достоевский выражал потребность

действенного участия подвижника в оздоровлении мира, возвращения мира в миру,

что актуализирует вопрос соединения мирского и церковного. В этом месте Розанов

обозначает, что связь человека и церкви, твари и Творца не должна основываться на

принудительных отношениях. Бог, как абсолютная красота, призывает и притягивает

к себе человека, но и человек должен приложить усилия, показать деятельный и

постоянный характер на пути воссоединения с Богом: «Что такое „общение человека

с Богом“ как не простирание к Богу рук, которым ответно Бог простирает руки, не

смотрение очами… в очи Его?» (Р 5, 235)

Образы Достоевского, в том числе Зосимы и Ферапонта, указывают, как писал

Достоевский, на состояние борьбы, неостановимый процесс, в котором может

происходить слияние и рассогласование. Христианство, мыслит Розанов, в конце 19-

ого и в начале 20-ого проходит через кризис, который помимо эсхатологического

толкования должен восприниматься как переломный и переходный момент. Розанов

видел, что в христианском мире, происходит расслоение «на истинное течение и

ложное течение, – истинных идей, истинных чувств, истинных человеков, – и обратно

– на течение других ложных идей, человеков и чувств» (Р 2, 59).

В ключе кризиса христианства внимание обращается на революцию, как

важнейшую веху в христианском мире, которая предстает крайне двойственным и

двусмысленным явлением, рассматриваемым в призме апокалипсиса. В

происходящем кризисе христианства, что воплотилось в революциях, необходимо
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пересмотреть большое число христианских истин, показать догматический характер и

несостоятельность тех, которые привели к страшным последствиям: «Нет сомнения,

что глубокий фундамент всего теперь происходящего заключается в том, что в

европейском (всем, – и в том числе русском) человечестве образовались колоссальные

пустоты от былого христианства; и в эти пустóты проваливается все: троны, классы,

сословия, труд, богатства. Всё потрясено, все потрясены. Все гибнут, всё гибнет. Но

все это проваливается в пустоту души, которая лишилась древнего содержания» (Р 2,

413).

На фоне всеобщей катастрофы выделяется судьба обычных людей, с их

интимной религией и индивидуальными переживаниями. Во время катастрофы в

человеке грезится «вздох по счастью», который у него ничем не отнять, потому что,

несмотря на степень трагедии и утраты, отречься от веры в будущий день он не может,

подобно тому, как не может не тянуться к уходящей линии горизонта.
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Биография (на серб.)

Лазар Милентијевић је рођен 20.09.1992. године у Краљеву. Основну школу је

завршио 2007. г. у Москви у школи бр. 866 са просечном оценом 5,00. По завршетку

средње школе уписао се 2011. године на основне академске студије на Филолошком

факултету у Београду, катедри за руски језик, књижевност и културу. После треће

године основних студија проглашен је за студента генерације на катедри за руски

језик, књижевност и културу. Поред значајног успеха, који је остварио у току студија,

учествовао је у ваннаставним активностима: представник факултета на међународном

такмичењу руског језика „Друзья, прекрасен наш союз"; волонтер у организацији

поводом премијере филма Никите Михалкова „Сунчаница" у Београду. Дипломирао

je 2015. године са просечном оценом 9,91 (девет и 91/100).

Те исте године се уписао на мастер академске студије на матичној катедри, на

смеру за књижевност. Мастер академске студије завршава 2016. године са просеком

10,00 и за мастер рад под називом „Духовные поиски Гоголя" (Духовна трагања Гогоља

добија оцену 10. Тренутно се налази на другој години докторских академских студија

на Филолошком факултету Универзитета у Београду на модулу за књижевност. Сви

испити су положени са просечном оценом 10,00.

У току основних и мастер студија добитник је већег броја стипендија:

студентска стипендија МПНРТ (2012-2014), стипендија за студенте града Краљева

(2012-2015), стипендија фонда за младе таленте „Доситеја" (2014-2016). Два пута је

био добитник награде „Проф. др Радмиле Милентијевић", за успех остварен на

основним академским студијама у области књижевности као и за најбољи мастер рад.

Предмет интересовања је руска религиозно-филозофска мисао 19. и 20. века.

Религиозно-филозофски правац је одређујућ за руску културу, што уједно представља

и смер размишљања већине руских писаца који су на овај или онај начин оставили траг

на позорници руске и светске књижевности. Пажња кандидата је усмерена и на

контекст руске филозофије која није могла заобићи јак утицај црквених отаца, великих
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филозофа-претходника који су постали фундамент за обликовање мисли на руском тлу

са његовим специфичним историјским и духовним развојем.

Од октобра 2018. године ради на Филозофском факултету у Новом Саду на

месту асистента за руску књижевност.