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МИЛЕНТИЈЕВИЋА

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао Комисију

Наставно-научно веће Филолошког Универзитета у Београду 03.12.2019.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже
научне области за коју је изабран у звање, датум избора у звање и назив факултета,
установе у којој је члан комисије запослен:

1. др Ирина Антанасијевић, ванредан професор за ужу научну област руска
књижевност, од 2014. г Филолошки факултет у Београду

2. др Татјана Касаткина, виши научни сарадник ИМЛИ РАН за ужу научну област
руска књижевност, од 2000. године, Институт за светску књижевност „Горки“
Руске академије наука.

3. др Алексеј Козирев, доцент за ужу научну област историја филозофије, од 2004.
године, Филозофски факултет Московског државног факултета „Ломоносов“

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме

Лазар, Предраг, Милентијевић

2. Датум рођења, општина, република:

20.09.1992. Краљево, Република Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе

Мастер рад са насловом „Духовные поиски Гоголя“ кандидат је одбранио 15.07.2016.
године на Филолошком факултету Универзитета у Београду.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука

Наука о књижевности, руска књижевност

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

«Образы Зосимы и Ферапонта: духовно-творческий диалог Ф.М. Достоевского и В.В.
Розанова» („Ликови Зосиме и Ферапонта: духовно-стваралачки дијалог Ф.М. Достојевског
и В.В. Розанова“)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација без насловне стране, сажетака на различитим језицима, биографије
кандидата и изјава садржи 234 странице, а подељена је на следећа поглавља:

1. Увод (1-25): „Общая характеристика работы» и „К проблематике «образа»
2. Централни део (25-206) је подељен на три потпоглавља:

1. „Диалог Ф.М. Достоевского и В.В. Розанова“ (25-41) 2. „Метафизика
христианства: образы Зосимы и Ферапонта“ (42-184). Наведено потпоглавље се
дели на 5 целина. 3. Кризис христианства в восприятии Розанова (185-206).

3. Закључак (207-213),
4. Списак коришћене литературе (214-234)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

У уводу се дају теоријско-методолошко поставке, као и књижевни, филозофски,
богословски приступи, који су релевантни за тему дисертације. Због специфичности теме
и интердисциплинарности која из ње проистиче, образлагање методолошких одабира,
релевантних за докторску дисертацију, заузима поприлично места. Аутор заснива
властите судове и оцене на широком дијапазону теоријских, филозофских и религиозних
текстова што доводи до херменеутички добро утемељених запажања

На почетку Лазар Милентијевић даје систематичан и концизан приказ основних теза које
брани у дисертацији, тако што их у уводном делу укратко наводи, а доцније
проблематизује и осветљава убедљивом аргументацијом. Истиче се концепт „полифонијe“
стваралаштва Достојевског, који Милентијевић сагледава на нешто другачији и
иновативнији начин од устаљеног и доводи у везу са теоријом М. Бубера о религиозном
дијалогу, па даље настоји да покаже како се текст Достојевског надограђује филозофским
и религиозним формулацијама Розанова. Метадостојевске теме су биле веома актуелне на
разини двају векова и оне добијају посебну обојеност и оштрину у опусу Розанова, без
кога одређене теме не би остале запамћене и фиксиране као „достојевске“. Аутор

поступно и детаљно доказује да је тема двају ликова продукт наслајања новим значењима
и тумачењима, и на тај начин дата тема прераста замисао њеног аутора и поприма веће
сразмере, што доводи да тога да се ти ликови перцепирају као митологеме хришћанског
света. Митолошка „испуњеност“, филозофска дубина, богатство православне традиције
које је инкорпорирано у двама ликовима, тврди кандидат, наишло је на плодно тло мисли
Розанова који нуди специфичну синтезу хришћанске вере и филозофског разума. Свежим
проматрањем се долази до закључака да се из таквог дијалога двају мислилаца рађају
специфичне форме религиозних, филозофских и културолошких поставки, да би кроз два
лика предочиле проблемска чворишта хришћанства, што је умногоме „везивна“ тема
Достојевског и Розанова.

У уводном делу се на прегледан начин даје комплексан осврт на концепт „образ“ (лик,
слика, представа). Дисциплиновано се позивајући на античке текстове и, пре свега, на
дијалог Платона „Кратил“, створена је могућност да се покрене дискусија о разликама у
концептима лика, знака, симбола, модела и цртежа. У концепцији 20. века постало је
скоро непојмљиво да се сагледава „образ“ ван контекста књижевног текста. Кандидат у
даљем тексту наводи различите теоријске нијансе и префињености у разумевању већ
споменутог концепта за шта су биле потребне теоријске студије Лосева, Аверинцева и др.
Наведено теоријско разматрање је употпуњено студијама који разматрају дати концепт у
контексту стваралаштва Достојевског, при чему се аутор ослања на тезе Т. Касаткине, Р.
Виљамса, П. Фокина, В. Захарова, Б. Тихомирова и др. Напослетку се показује да тема
двају ликова превазилази оквире сцена и дијалога у којима они учествују, такође се
доказује да не само да се дата тема проширује на друге важне сегменте романа већ
обухвата и даје одговоре на питања из других романа и писама Достојевског.

У поглављу са насловом „Диалог Ф.М. Достоевского и В.В. Розанова» наглашава се
дијалошки принцип који лежи у сржи духовне сродности Достојевског и Розанова. Аутор
у даљем тексту даје опсервацију судова истакнутих мислилаца, почев од оних који
заступају идеју да је дијалогизам Достојевског један условно одабран термин који се на
различите начине сагледава у руској и западној књижевности, преко оних теза о
дијалогизму као начину „прозревања“ и спознаје истине у свету Достојевског, до
закључака о „богословском дијалогизму“ који је под утицајем Августина осветљен са
аспекта вертикале и хоризонтале. Са успехом је показано да оно што спаја двојицу
великих мислилаца је неканонски и, по некима, „јеретички“ приступ у религиозном
тумачењу историје и културе, а то им је допуштало да превазилазе оквире
конфесионалних опредељења у трагању за универзалним истинама.

Део који је насловљен „Метафизика христианства: образы Зосимы и Ферапонта» покреће
дискусију о одређеним религиозно-филозофским питањима које је Достојевски проматрао
у својим романима, писмима и „Дневнику писца“, да би та иста питања касније на веома
мунициозан начин актуализовао Розанов, тако што је у њима видео религиозне феномене
и довео у контекст универзалне и онтолошке проблематике. Утемељеним анализама се
потврђује религиозни и филозофски аспект уникатне за руско поднебље појаве „стояние
около церковных стен» коју Розанов проналази у роману „Браћа Карамазови“. Мислиоци

уочавају потребу за новим типом подвижништва који подразумева, са једне стране,
отворен однос цркве према верницима и одлучност подвижника да се посвети спасавању
света ван зидина манастира и, са друге, спремност обичног човека да слободном вољом
крене у правцу цркве.

Кандидат наглашава да ликови Зосиме и Ферапонта представљају митологеме
хришћанског света који носи у себи борбу и дијалектички однос међу целинама као
деловима већег јединства. У овом делу кандидат убедљиво показује да конфронтација
двају ликова указује на двојственост која може откривати различите стране једне појаве и
у тој врсти јединства постоји узајамно допуњавање, али и вечито превирање, што на
одређени начин добија реализацију у различитим поимањима мисије свештенства. Аутор
утемељеним запажањима истиче неке од суштинских разлика између ових ликова, а оне се
односе на то да Зосима верује у човекову снагу, проповеда свејединство кроз љубав и
верује да без обзира на грех у свету постоји благодат, док Ферапонт у својим речима не
призива људе ка милосрдној љубави, већ говори о вечитој подељености између Бога и
грешног човечанства.

Поредећи наведене ликове Розанов увиђа појаву коју ће назвати „логарифмы
христианства», и овде се представљају значајнији увиди у ирационални и мистички аспект
ове појаве коју оба мислиоца доводе у везу са ван-богословском и до-академском страном
религије. Розанов истиче да се историја хришћанства, која се вековима богатила
различитим тумачењима у великој мери огледа кроз супротстављање Витлејема и Голготе
као кључних догађаја у Еванђељу. Скреће се пажња да се Розанов и Достојевски боре
против религије у којој страдање постаје апсолутни идеал живота, јер у таквом тумачењу
страдање постаје не само оправдано, већ наметнуто и обавезно. Компаративним читањем
аутор долази до чврстих закључака да концепција Ферапонта долази у сукоб са идејом
радости живљења Зосиме и без обзира на трагичну и песимистичку ноту она лако може
увести осећање непремостиве грешности из које ће произићи захтевање покорности и
верности онима, који ће попут аскете, немилосрдно владати грешницима, правдајући то
љубављу према њима.

У контексту дате теме незаобилазна је поема о Великом инквизитору, где аутор
префињено констатује укрштање наизглед неспојивих концепција Зосиме и Ферапонта.
Поема за многа питања, истиче Милентијевић, заузима средишње место, па тако је и од
есенцијалног значаја за разумевање феномена борбе унутар хришћанског света.
Достојевски и Розанов посматрају појаву инквизиције, где се уочава „ломљење“ идеала,
прелази из „да“ у „не“, различите контрадикторности које преиспитују стубове религије.
Кандидат убедљиво уочава додирне тачке двају ликова и Великог инквизитора и
продубљује своју тезу, говорећи да инквизитора и Ферапонта, са једне стране, повезује
гордост и презир према човечанству, са друге стране, тенденција да се подвижник
поставља као немилосрдни судија према грешницима, и, на крају, мотив одабраности и
надмености у односу према грешним људима. У дисертацији се сведочи да Зосиму и
инквизитора спаја идеја да су људи бића која имају неоспорно право на срећу у земаљском
животу, али и то право је у интерпретацији инквизитора омеђено ограничавањима,

санкцијама и принудама. Друга важна додирна тачка Зосиме и инквизитора је то да
обојица говоре о потреби да се преузима бреме другог човека, да му се помаже у ношењу
крста, премда сам чин „преузимања“ крста за цело човечанство, како инквизитор сматра,
даје подвижнику за право да захтева апсолутну покорност.

У поглављу „Кризис христианства в восприятии В. Розанова“ Милентијевић , полазећи од
компарације двају ликова, преиспитује однос „лажног“ и „истинитог“, при чему се
наглашава идеја Розанова да параметри за такво класификовање, на основу свих
историјских догађања, губе јасне обрисе, постају флуидни и променљиви. „Кризис“ се
овде поима не само есхатолошки и трагично, већ у изворном смислу, као „решење“,
„преломни тренутак“, „заокрет“ када се различити аспекти преклапају, при чему се они
међусобно могу разликовати и супротстављати. Милентијевић препознаје трагизам вечите
двојствености различитих токова где се ипак поред непремостивог понора нуди могућност
превазилажења подвојености и раздвајања.

У закључку се врши рекапитулација раније изнетих теза које су веома опсежно и добро
поткрепљене у оквирима датог истраживања. У овом проучавању из нових перспектива се
осветљавају већ позната питања у достојевистици, указује се на нове поставке, дају се
иновативна запажања и отварају се врата за нов и веома широк спектар питања која ће
бити заступљена како у новијим истраживањима кандидата, тако и других проучавалаца у
наведеној области.

VI СПИСАК НАУЧНИК И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ТЕЗИ УЗ НАПОМЕНУ

1. «Творец и тварь в Преступлении и наказании, Зборник Матице српске за
славистику, 91, 2017, 23-37.

2. «Логарифмы христианства» в понимании В.В. Розанова. ИМЛИ РАН, Москва,
2018, 298-316.

3. «Христос, истина и человек в поэме о Великом инквизиторе». Достоевский и
мировая культура, ИМЛИ Горького, Москва, 2018, 14-39.

4. «Столкновение двух христианств в образах Зосимы и Ферапонта». Достоевский и
мировая культура, ИМЛИ Горького, Москва, 2019, 72-97.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Вредност закључака докторске дисертације «Образы Зосимы и Ферапонта: духовно
творческий диалог Ф.М. Достоевского и В.В. Розанова» кандидата се може уочити на
више нивоа: теоријско-методолошком, компаративном и интерпретативном. Наиме,
Милентиевић указује на тематско-мотивске константе у духовном и стваралачком
дијалогу двојице мислилаца који су концентрисани у двама ликовима, у свој пуноћи
њихове вишезначности и значењске слојевитости. Користећи импозантан број литературе
са филозофским, теолошким и књижевнотеоријским усмерењем (232 jединице), кандидат

долази до јасног закључка о постојању одређене блискости и сродности у судовима двају
мислилаца, али се притом брани начело појединачности, испољено у томе што иако је
стваралаштво Достојевског било исходиште контемплативног пута Розанова, у одређеним
сегментима тезе Розанова постају заоштренe и супротне идејама Достојевског, што
сведочи, како истиче кандидат, о формирању властитог погледа на свет у којем није било
места за ортодоксна свођења Достојевског. Без обзира на различитости, промишљено
резонује аутор, Розанов увиђа да је Достојевски успешно представио антиномично
коегзистирање сукобљених идеја унутар једног ентитета.

Кандидат фиксира одређену појаву на основу романа Достојевског „Браћа Карамазови“ и
у складу са постављеним проблемом одавде се издвајају два лика која у интерпретацији В.
Розанова постају симбол дијалектичког превирања унутар хришћанског света.
Милентијевић је успео да поред великог броја истражених области у стваралаштву
Достојевског издвоји аспекат који се у данашњој достојевистици, можда, по први
детаљније истражује. Посебно је наглашена потреба да се превазиђе исувише
неутемељено, али често олако прихватано тумачење лика Ферапонта искључиво као
ревносног аскете, не сагледавајући јунака у контексту умногоме противречне и динамичне
историје хришћанске мисли, која је, како тврди Розанов, због различитих делатника
доживљавала своје самопоништење и саморазарање.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Пред нама је веома систематично, доследно и са теоретског становишта убедљиво
истраживање које у домену достојевистике преставља значајан помак. Кандидат је
продубио питање „дијалога“ које је постављено у контексту утицаја књижевних,
филозофских и религиозних домета Достојевског на руске религиозне филозофе, међу
којима се посебно издваја Василије Розанов са његовим доприносом у обликовању
стваралаштва Достојевског и даљем претакању његових идеја у сасвим уникатну форму. У
раду су показана нова сазнања и дат је другачији осврт на однос двају мислилаца, при
чему аутор мимоилази једнострану интерпретацију која се своди на уопштавање
филозофских и религиозних идеја и успева да укаже на њихову еволуцију у процесу
дијалога-оспоравања. У раду се доследно образлаже идеја о значају двају ликова, при чему
се, уз изванредну интерпретацију са религиозног и филозофског аспекта, показује и
доказује да су Зосима и Ферапонт митологеме хришћанског света. У сваком
појединачном поглављу закључци су темељно изведени, аналитички убедљиво показани, а
одатле произилази поузданост, релевантност и незаобилазност датог истраживања у
потенцијалним истраживањима из ове области.

IX ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже Наставно-научном већу
Филолошког факултета у Београду да дисертацију Лазара Милентијевића „Образы Зосимы
и Ферапонта: духовно-творческий диалог Ф.М. Достоевского и В.В. Розанова» (Ликови
Зосиме и Ферапонта: духовно-стваралачки дијалог Ф.М. Достојевског и В.В. Розанова)
прихвати заједно са рефератом као њеном високом позитивном оценом и да се кандидату
омогући усмена одбрана дисертације пред овом Комисијом:

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. др Ирина Антанасијевић, ванредан
професор за ужу научну област руска
књижевност, Филолошки факултет у
Београду

2. др Татјана Касаткина, виши научни
сарадник, Институт за светску
књижевност „Горки“ Руске академије
наука

3. др Алексеј Козирев, Филозофски
факултет Московског државног
факултета „Ломоносов“